
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 15 / 2017

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIONE ECONOMALE ANNO 2017

IL RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs.
n.267 del 18/08/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili 
dei servizi;

Visto  l'art.  n.  4  del  vigente  Regolamento  Comunale  di  contabilità,  relativo  alle
competenze dei responsabili dei servizi;

Visto il  decreto del  Sindaco n. 2 del  10/1/2017 , con il  quale è stato individuato il 
responsabile del Servizio Finanziario e Tributi per l'anno 2017;

Considerato che nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario  2017 si  applica  il  dettato  dell'art 163  del  D.Lgs. 267/00 riguardante 
l'esercizio provvisorio e la gestione provvisoria;

VISTi
- l'art 1 comma 454 della legge di stabilita 2017, n. 232 del 11/12/2017, pubblicata in 
G.U. il 21/12/2016,  M. 28 ottobre 2015 con il quale è stato differito al  28 febbraio 
2017 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2017 degli enti locali; 
-l'art 5 comma 11 del decreto Legge 30/12/2016 n.244 -milleproroghe-  (pubblicato 
sulla G.U. 30/12/2016 n.304) con il quale è stato prorogato al 31/3/2017 il termine 
per l'approvazione del bilancio annuale di previsione per gli Enti Locali;

RICHIAMATO il novellato art. 163 del TUEL che prevede che, nel corso dell’esercizio 
provvisorio  gli  enti  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, esclusivamente
spese correnti, eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza, per importi non superiori ad un
dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione 
deliberato  l’anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  
precedenti e dell‘importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione 
delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge,  non  suscettibili  di  pagamento 

copia informatica per consultazione



frazionato  in  dodicesimi,  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a
seguito della scadenza dei relativi contratti; 

Premesso che l'art. 23- 3° comma del D.L. 2/3/89 n° 66 convertito con modificazione 
in  legge 24/4/89 n° 144 stabilisce  che per   quanto  attiene  alle  spese  economali, 
l'ordinazione delle stesse deve contenere il riferimento al regolamento economale, al
capitolo di bilancio ed all'impegno di spesa;

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n° 20
del 24/04/97, così  come modificato con delibere n° 62 del 30/12/2002 e n. 50 del 
18/11/2010;

Vista la deliberazione di G.C.n. 1 in data 10/01/2017 ad oggetto “Esercizio provvisorio
2016 – Assegnazione  delle dotazioni  finanziarie;

Vista la delibera di Giunta n. 2 del 10/01/2017 , con la  quale si è stabilito l'importo 
dell'anticipazione di cassa economale, pari ad €.1.032,91;

Inteso di decidere in merito all'impegno di spesa per l'anno 2017 quantificando l'onere
presunto complessivo, sulla scorta delle spese sostenute negli esercizi precedenti, in
Euro   3.000,00,   da   anticipare   ad   inizio   anno  nell'importo   di   €.1.032,91, 
trimestralmente reintegrabili fino al complessivo predetto importo;

Verificata  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza anch’essi puntualmente indicati nel citato allegato; 

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con
firma digitale che compone il  presente atto dirigenziale, e che l'economo comunale
potrà eseguire le spese necessarie ed urgetni  in relazione a quanto stabilito dalla
normativa in fase di esercizio provvisorio;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente
atto e dei pareri che lo compongono;

D E T E R M I N A

Di fissare in Euro 3.000,00 la spesa presunta per l'anno 2016 per spese minute ed 
urgenti,  da parte dell'economo comunale;

Di dare atto che la spesa complessiva come sopra quantificata sarà imputata come da
allegato prospetto;

Di autorizzare l'emissione del mandato di anticpazione fondi all'economo comunale, di
€. 1.032,91 imputando la spesa nell'apposito capitolo di bilancio 10630 missione 99
programma 01 titolo 01;

Di   inserire   contestualmente   l'accertamento   di   entrata,   per   il   rimborso 
dell'anticipazione economale al capitolo di bilancio 23300 titolo 9 tipologia 100;

Di dare atto che la spesa complessiva come sopra quantificata sarà imputata come da

copia informatica per consultazione



allegato prospetto;

Di   dare  atto  che  le  liquidazioni   delle  singole  spese  saranno  effettuate 
trimestralmente,  con  apposite  separate   determinazioni   su   presentazione   di 
rendiconti  predisposti  dall'economo comunale e che l'anticpazione sarà reintegrabile 
fino al complessivo predetto importo;

Di  dare atto che ai  sensi  dell'art. 163 del  D.lgs. n. 267/2000 , la spesa mensile 
derivante dal presente atto non supererà 1/12 delle somme previste nel bilancio 2017.

il  presente  atto  diviene  esecutivo  a  seguito  del  visto  di  regolarità  contabile  e
attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 11/01/2017 IL RESPONSABILE
DONELLI DEBORA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



allegato alla determinazione di impegno n.      del    11 gennaio 2017

cap.
missione 
progr.

n
. 
DESCRIZIONE

 STANZIATO 
2017 

 liquidato   liquidato con 
presente det. TOTALE DISPONIBILE n.buoni economato

2600 0102 abb. Giornali e riviste 1.250,00€            1.250,00€         
2154 0103 spese economali 800,00€               800,00€            
2141 0103 acquisti economo 500,00€               500,00€            
2000 0103 sp. Formazione -€                    -€                  
7350 0105 imposte e tasse 100,00€               100,00€            
2195 0108 spese rappresentanza 100,00€               100,00€            

22310 0502 spese biblioteca 50,00€                50,00€              
42500 0602 sp. Iniziative ricreative 50,00€                50,00€              
2810 1005 spese automezzi 50,00€                50,00€              
1260 0301 vestiario vigili 100,00€               100,00€            

-€                    -€            
totali 3.000,00€           -€                  -€            3.000,00€         

Dosolo, li 11 gennaio 2017
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 15 / 2017

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIONE ECONOMALE ANNO 2017

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

cap. mis/progr. n. imp. DESCRIZIONE  STANZIATO 2017  

2600 0102 23 abb. Giornali e riviste  € 1.250,00 

2154 0103 24 spese economali  € 800,00 

2141 0103 25 acquisti economo  € 500,00  

7350 0105 26 imposte e tasse  € 100,00 

2195 0108 27 spese rappresentanza  € 100,00   

22310 0502 28 spese biblioteca  € 50,00 

42500 0602 29 sp. Iniziative ricreative  € 50,00  

2810 1005 30 spese automezzi  € 50,00  

1260 0301 31 vestiario vigili  € 100,00 

Lì, 11/01/2017 IL RESPONSABILE SETTORE
DONELLI DEBORA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 15 del 11/01/2017

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIONE ECONOMALE ANNO 2017

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 11/01/2017 al 26/01/2017 per 15 giorni consecutivi.

Li, 27/01/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


